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Vragen van de leden Van Gent en
Azough (beiden GroenLinks) aan de
minister van Volkshuisvesting,
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer
over onveilige speeltuinen.
(Ingezonden 28 juli 2006)

1
Heeft u kennisgenomen van het
rapport van uw VROM-Inspectie over
de gebrekkige veiligheid in overdekte
speeltuinen?

2
Deelt u de mening dat de genoemde
incidenten, waaronder het ontbreken
van ontruimingsplannen, het op slot
zitten van nooduitgangen en
nooduitgangen die meters boven de
grond uitkomen, onaanvaardbaar
zijn?

3
Deelt u daarnaast de mening dat het
onaanvaardbaar is dat veel
speeltuinen zich niet aan de
bouwvergunningen hebben
gehouden?

4
Wat is uw oordeel over het toezicht
door gemeenten, namelijk dat twaalf
gemeenten nauwelijks en vier
gemeenten nog nooit hebben
gecontroleerd op de (brand)veiligheid
van de overdekte speeltuinen?

5
Waarom worden de namen van de
speelcomplexen met een gebrekkige

veiligheid niet openbaar gemaakt?
Bent u bereid dit alsnog te doen? Zo
neen, hoe gaat u kinderen en hun
ouders informeren over de risico’s
van spelen in een overdekte
speeltuin?

6
Bent u voornemens op korte termijn
de gemeenten tot verbetering te
dwingen? Overweegt u sancties
tegen nalatige gemeenten? Zo ja,
welke?

Antwoord

Antwoord van minister Dekker
(Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer).
(Ontvangen 31 augustus 2006)

1
Ja, op 26 juli jl. heb ik het
onderzoeksrapport «Veiligheid bij
overdekte speeltuinen» met een
begeleidende brief aan uw Kamer
aangeboden.

2
Ja. Het betreft hier het niet naleven
van regelgeving waartegen
handhavend moet worden
opgetreden.

3
Ja. Dat geldt niet alleen voor
speeltuineigenaren maar voor alle
gebouweigenaren.

4
Gemeenten die niet of te
weinig controleren op
(brand)veiligheidsaspecten geven

onvoldoende invulling aan de
toezichthoudende taak die zij hebben
op grond van de Woningwet.

5
Van de onderzoeken bij de individuele
overdekte speeltuinen zijn eveneens
rapporten gemaakt die – in een
eerder stadium van het onderzoek –
behalve aan de eigenaar ook aan de
betrokken gemeentebesturen zijn
aangeboden met als doel de
geconstateerde tekortkomingen weg
te nemen.
Bij de aanbieding van de individuele
rapporten aan de gemeenten is hen
verzocht schriftelijk aan te geven of
en zo ja welke maatregelen men heeft
genomen om geconstateerde
tekortkomingen op te laten heffen. Uit
de binnengekomen reacties blijkt dat
dit goed door de gemeenten wordt
opgepakt en dat maatregelen zijn of
worden getroffen om de veiligheid
voor de burgers te borgen. De
regiokantoren van de VROM-Inspectie
volgen de voortgang hiervan.
Publicatie van de namen van slecht
scorende speeltuinen acht ik niet
nodig, omdat met genoemde acties
de veiligheid hiervan niet meer in het
geding is.
De publicatie van de landelijke
rapportage heeft juist tot doel om ook
andere gemeenten en overdekte
speeltuinen te attenderen op de
onderzoeksresultaten en daarmee het
effect van het onderzoek te verbreden
en de veiligheid bij de speeltuinen
over de hele linie te verbeteren. Ook
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in dit kader is het dus niet relevant
om de namen van slecht presterende
speeltuinen openbaar te maken.
Om de gewenste verbreding te
bereiken zijn onder andere ook de
brancheorganisaties en alle
brandweercommandanten over de
uitkomsten geïnformeerd en
gevraagd invulling te geven aan de
aanbevelingen uit het rapport.

6
Zie mijn antwoord op vraag 5. Mocht
een gemeente geen of onvoldoende
invulling geven aan haar
handhavende taak dan zal de
VROM-Inspectie met de haar ter
beschikking staande middelen de
gemeente daar op aanspreken.
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